



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 12. maj 2011
Kontor: Civil- og Politiafdelingen
Sagsnr.: 2011-150-2260
Dok.: JEE44256

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 807 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 13. april 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 807 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren dokumentere, at politiet gør en indsats for at holde knivene ude af nattelivet, og i så fald, findes der noget statistisk materiale, der dokumenterer denne indsats?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan generelt om politiets indsats på området oplyse, at det fremgår af den nationale strategiplan for politiets operative indsats for 2011 – som er et internt og fortroligt arbejdsdokument – at bekæmpelse af den utryghedsskabende, borgerrettede kriminalitet har høj prioritet for dansk politi i 2011. Strategiplanen forpligter de enkelte politikredse til på baggrund af lokalt definerede målsætninger at nedbringe den kriminalitet, der lokalt generer borgerne mest, f.eks. gaderøverier, vold i nattelivet og anden generelt utryghedsskabende kriminalitet.

Hertil kommer, at indsatsen mod rockere og bander og disses kriminalitet er et andet af dansk politis højt prioriterede indsatsområder. Der er udarbejdet en national operationsplan for politiets indsats mod kriminalitet og voldelige konflikter med udspring i rocker- og bandemiljøet, hvorefter politikredsene ligeledes forpligtes til at iværksætte en synlig og massiv indsats – bl.a. med henblik på beslaglæggelse af våben – i de områder, som rammes af rocker- og bandekonflikten.

Rigspolitiet har i øvrigt til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra landets politikredse.

Størstedelen af landets politikredse har i forbindelse med Rigspolitiets høring oplyst, at indsatsen mod knive i nattelivet indgår som en del kredsens indsats mod vold i nattelivet. Kredsene har udarbejdet lokale operationsplaner med henblik på at sikre tryghed i nattelivet. Planerne har fokus på såvel den forebyggende som den efterforskningsmæssige indsats, og planerne indeholder interne målsætninger for f.eks. patruljering i relevante områder og kontrolbesøg på restaurationer. I den forbindelse vil der, hvis der er tilstrækkeligt grundlag herfor, blive gennemført visitationer, herunder med henblik på beslaglæggelse af knive og andre våben.

Flere kredse oplyser, at man har gjort brug af politilovens muligheder for etablering af visitationszoner både i forbindelse med indsatsen mod rocker- og bandekriminalitet og som led i indsatsen for tryghed i nattelivet.

Københavns Politi har bl.a. oplyst, at kredsen ved anvendelse af visitationszoner i 2010 har gennemført indsatser, der særligt er rettet mod bekæmpelse af knive i nattelivet. Københavns Politi har herudover i 2011 planlagt en særlig operation ”Trygt Natteliv”, hvori der indgår en række målrettede aktioner, der bl.a. omfatter visitation af personer og køretøjer i bestemte områder i Københavns indre by. Dette sker med henblik på at nedbringe volden i nattelivet og i den forbindelse sikre, at der ikke medbringes ulovlige knive i nattelivet.

Enkelte kredse har endvidere peget på brugen af tv-overvågning af særligt udsatte områder som led i indsatsen.

Endelig er politikredsene opmærksomme på overholdelsen af målsætningen for politiets og anklagemyndighedens sagsbehandlingstid i sager om bl.a. knive på offentlig tilgængelige steder, jf. Rigsadvokatens Meddelelse nr. 11/2008.

Rigspolitiet har ikke umiddelbart mulighed for at oplyse om antallet af beslaglagte knive, idet dette ikke selvstændigt registreres i politiets sagsstyringssystem.

Rigspolitiet kan dog oplyse, at antallet af sigtelser for besiddelse af kniv på offentligt sted, jf. våbenlovens § 4, stk. 1, i 2009 var 2.251 og i 2010 var 1.650.

Det fremgår af resultaterne af den kvartalsvise afrapportering vedrørende indsatsen på rocker- og bandeområdet, at der i 2010 blev foretaget i alt 1.255 visitationer i de visitationszoner, der er etableret som led i rocker- og bandeindsatsen.

Det bemærkes afslutningsvis, at Københavns og Sydøstjyllands Politi har oplyst, at det er kredsenes opfattelse, at omfanget af besiddelse og anvendelse af knive i nattelivet inden for de seneste år ikke har udgjort et stigende problem i kredsen, ligesom Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, man i forbindelse med indsatsen mod utryghed i nattelivet indtil videre ikke har afdækket særlige problemstillinger med knive i nattelivet.

Det er Rigspolitiets opfattelse, at landets politikredse har fokus på den utryghedsskabende, borgerrettede kriminalitet, og at der som led i indsatsen mod denne kriminalitet også er fokus på forebyggelse og bekæmpelse af knive i nattelivet.”